SEGUNDA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 201016
Diário OficialExecutivo  2

14.5 diárias (Completa) / de 06/05/2010 a 20/05/2010
5754950/JONES DEAN DE LIMA PEREIRA (AGENTE PRISIONAL) /
14.5 diárias (Completa) / de 06/05/2010 a 20/05/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101133

PORTARIA Nº 29/2010-CGPEN/SUSIPE, DE 03/05/2010.
CONSIDERANDO: os autos da sindicância administrativa
nº 1387/2008 – CGP/SUSIPE, objetivando apurar supostas
irregularidades administrativas e funcionais que teriam
culminado com a aplicação de multa de transito à SUSIPE.
CONSIDERANDO: que não ficou comprovado dolo do servidor
LUIZ CORREA JUNIOR, bem como o mesmo pagou a multa que
foi imputada a este órgão em razão do mesmo trafegar com
velocidade acima do permitido.
R E S O L V E: Determinar o ARQUIVAMENTO da Sindicância, com
base no art. 201, inciso I, da Lei nº 5.810/94-RJU; Determinar
à Corregedoria Geral Penitenciária que tome as devidas
providências ao fiel cumprimento do presente ato.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Coordenador Geral Penitenciário

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101396

PORTARIA Nº542/10-NGP.SUSIPE DE 30 DE ABRIL DE 2010.
O Coordenador Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições
legais que lhe foram conferidas pelo art. 1º, Inciso II, alínea “c”,
da PORTARIA Nº 264/2009-GAB.SUSIPE de 20/02/2009
RESOLVE:
Interromper por necessidade de serviço, o período do gozo
das férias do servidor Cristiano Ruy de Jesus, a contar de
30/03/2010, lotado no NGP, concedida através da PORTARIA Nº
168/10-NGP. SUSIPE de 22/02/2010 publicada no DOE nº31.611
de 24/02/2010 e retificada através de errata publicada no DOE
nº31656 de 30/04/10.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
José Guilherme Marques Tavares
Coordenador-Geral Penitenciário

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101482

PORTARIA: 605
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: CARLOS ALBERTO DO CARMO
Cargo: DIRETOR
Matrícula Funcional: 5235022
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421121347520000    0101000000          339030              500.00
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101554

PORTARIA 1113/2010-DG/CDRH, DE 05.05.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por lei,
R E S O L V E:
Art. 1º - EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho
de Tempo Integral, concedida através da Portaria 1608/2009-
DG/CDRH, aos servidores JAIMISON MOREIRA DA SILVA,
KLEBER SARAIVA DA COSTA e RAIMUNDO FERREIRA VALENTIM
NETO, Motoristas, removidos da Gerência de Transportes.
Art. 2º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados
na Gerência de Transportes, a Gratificação por Regime Especial
de Trabalho de Tempo Integral, em substituição aos servidores
referidos no artigo anterior, devendo os mesmos cumprir o
expediente diário de 08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a
necessidade de serviço.
JULIANA COZARA OLIVEIRA MARTINS – Assist. Administrativo,
matrícula 55588874/1
JOCENILSON DA SILVA GONÇALVES – Motorista, matrícula
57196022/1
WALTER MOTA ARAGÃO SILVA – Motorista, matrícula 5414806/6
Os efeitos desta Portaria entrarão retroagirão a 03.05.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1033/2010-DG/CDRH, DE 30.04.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– dEtRan/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Prefeitura Municipal de
Castanhal, constante do Ofício 002/10-CG/PMC, de 08.03.2010,
e a autorização da Exmª Srª Governadora do Estado do Pará, às
fls. 4 e 5 do Processo 2010/41640, para cedência do servidor
RICARDO LUIZ DA COSTA FERNANDES, àquela Prefeitura,

R E S O L V E:
AUTORIZAR a cedência do servidor RICaRdO LUIZ da COSta
FERnandES, Técnico/03, Matrícula 3265080/1, lotado na
Gerência de Contratos e Convênios da Coordenadoria de Gestão
Orçamentária e Financeira, no período de 08.03 a 08.09.2010,
à Prefeitura Municipal de Castanhal, com ônus para este
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08.03.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1057/2010-DG/CDRH, DE 30.04.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– dEtRan/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
Art. 1º - INSTITUIR a Comissão composta pelos servidores
abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, elaborar
o Manual de Procedimentos do RENACH.
GLaIR SOaRES dE SOUSa
CaRLOS GUILHERME VaLEntE
GILSELEna RaFaEL dE aLBUQUERQUE
aLdEanO SOCORRO da ROSa
SORaIa taRCILanIa da COSta LOpES
danIELLE FOnSECa COSta
FÁBIO SOUSa MaCHadO
WaLdEMaRIna pInHEIRO paCHECO
Art. 2º - FIXAR o prazo de trinta (30) dias, a contar de 10.05.2010,
para a conclusão dos trabalhos da Comissão, podendo ainda ser
prorrogado por igual período.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
10.05.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1106/2010-DG/CDRH, DE 05.05.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– dEtRan/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
TONAR SEM EFEITO a remoção do servidor JACÓ EPIFÂNIO
DOS SANTOS, Auxiliar de Serviços Operacionais, matrícula
80845612/1, efetuada através da Portaria 625/2010-dG/CdRH,
da Gerência de Serviços de Engenharia e Manutenção para
exercer as atividades de Examinador de Trânsito, na Gerência de
Exames Teóricos e Práticos deste Departamento.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1105/2010-DG/CDRH, DE 05.05.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– dEtRan/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO os termos do OF. 110/2010-GAB DG/CPC “RC”,
de 26.04.2010, devolvendo a este Departamento a servidora
MaRIa dE LOURdES FERREIRa BatISta, Agente de Trânsito,
cedida ao Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”,
R E S O L V E:
LOTAR a servidora MaRIa dE LOURdES FERREIRa BatISta,
Agente de Trânsito, matrícula 54187987/3, na Gerência de
Fiscalização de Vias deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03.05.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1104/2010-DG/CDRH, DE 05.05.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– dEtRan/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Coordenadoria de Educação e
Melhoria da Qualidade de Vida no Trânsito, constante do Memº
061/CEMQVT, de 07.04.2010,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor EDUARDO MIGUEL DINIZ BARBOSA,
Técnico em Administração e Finanças - Economista, matrícula
57175938/1, da Gerência de Arrecadação para a Coordenadoria
de Educação e Melhoria da Qualidade de Vida no Trânsito deste
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
06.05.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1103/2010-DG/CDRH, DE 05.05.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará –
dEtRan/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Gerência de Vistoria e Inspeção
de Veículos constante Memº 040/2010-GVIV, de 26.04.2010,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora KÁTIA CRISTINA PALHETA SANTANA,
Assistente Administrativo, matrícula 80845578/1, da Gerência
de Transportes para a Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
06.05.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1102/2010-DG/CDRH, DE 05.05.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará –
dEtRan/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Gerência de Protocolo e Arquivo
constante Memº 08/2010, de 04.05.2010,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor FRANCISCO DE ASSIS DE BARROS
MELRES, Assistente Administrativo, matrícula 55585824/2, da
Agência Belém para a Gerência de Protocolo e Arquivo deste
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1101/2010-DG/CDRH, DE 05.05.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará –
dEtRan/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/2007,
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
Art. 1º - REMOVER, a pedido, o servidor LUIZ AUGUSTO DOS
SANTOS GOMES, Auxiliar de Administração/03, matrícula
3266834/1, da Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos para
a Regional de Trânsito de Marabá.
Art. 2º- DESIGNAR o referido servidor, para desenvolver as
atividades de Examinador de Trânsito, por um (1) ano, no
período de 24.12.2009 a 24.12.2010, na Regional de Trânsito
de Marabá.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24.12.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1092/2010-DG/CDRH, DE 05.05.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará –
dEtRan/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO os termos do OF. 513/2010-ADM, de
04.05.2010, do Centro Integrado de Operações, devolvendo
a este Departamento o servidor pEdRO paULO dE aLMEIda
BaRBOSa, Auxiliar Administrativo, cedido àquele Centro de
Operações;
CONSIDERANDO ainda, os termos da Portaria 411/2010-
DG/CDRH, publicada no DOE nº 31.628, de 19.03.2010,
homologando o resultado final dos aprovados no Curso de
Formação de Examinador de Trânsito realizado neste Órgão;
CONSIDERANDO finalmente, o estabelecido no art. 152, da
Lei 9.503/2007, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o
disposto nos arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e
o art. 1º, da Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
Art. 1º - LOTAR o servidor pEdRO paULO dE aLMEIda BaRBOSa,
Auxiliar Administrativo, matrícula 57175755/1, na Gerência de
Exames Teóricos e Práticos deste Departamento.
Art. 2º- DESIGNAR o referido servidor, para desenvolver as
atividades de Examinador de Trânsito, por um (1) ano, no
período de 05.05.2010 a 05.052011, na Gerência de Exames
Teóricos e Práticos.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1056/2010-DG/CDRH, DE 30.04.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará –
dEtRan/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o constante da Portaria 188/2010-GP/FSMP, de
cedência da servidora INGRID BEZERRA DOS SANTOS RANIERI,
para este Departamento,
R E S O L V E:
LOTAR a servidora INGRID BEZERRA DOS SANTOS RANIERI,
Administradora, matrícula 54189198/1, na Regional de Trânsito
de Parauapebas.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
03.05.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1054/2010-DG/CDRH, DE 30.04.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– dEtRan/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do
Requerimento datado de 22.03.2010 e a declaração dos
servidores ADENILSON CARDOSO NEVES e IVO SANTANA
MODESTO COSTA,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora ADRIANA LAMEIRA DA SILVA,
Vistoriadora, matrícula 57215024/1, da Agência de Trânsito de
Salinópolis para a Agência da Regional de Trânsito de Capanema.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
05.05.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO-Diretor Geral.

CONTINUA NO CADERNO 3